Projeto de resolução - vngkwt43

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vngkwt43
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/12/2021
Projeto de resolução nº 357/2021
Protocolo nº 13157/2021
Processo nº 1816/2021

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Maria Lucia de Oliveira Porto.

       A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que
dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense a Maria Lucia de Oliveira Porto.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

            Maria Lúcia de Oliveira Porto, nascida no ano de 1974, na cidade de Douradina-MS, é
filha de Laurindo de Souza Porto e Vera Lucia de Oliveira Porto.

Maria Lúcia é prefeita de Conquista D’oeste e veio para Mato Grosso conhecer o
município de Conquista D’Oeste, no ano de 1993. Inicialmente, Maria Lúcia e a família vieram
visitar um familiar. Em 1995, formada em Pedagogia, Maria veio definitivamente para Mato
Grosso sendo a primeira professora formada da região oeste.

Ela atuou na região rural e urbana do município como professora. Em 2001, casou-se e
teve 2 filhos. Seus trabalhos foram intensificados na região oeste, nas comunidades locais, e
por ver possibilidade de ajudar ainda mais o município, decidiu concorrer a uma vaga na câmara
de vereadores, no ano de 2009, ficando como a segunda parlamentar mais votada de Conquista
D’oeste naquele ano.

         Pelos destaques de sua atuação, Maria Lucia e Walmir Guse venceram as eleições
municipais do município de Conquista D’oeste. Para a reeleição, Maria Lucia concorreu a
prefeita da Cidade de Conquista D’Oeste e tomou posse pela primeira vez em abril de 2017.

1

Projeto de resolução - vngkwt43

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

         Com muita dedicação e esforço para com o município, a comunidade reconheceu seu
trabalho e, novamente, Maria Lucia obteve êxito na reeleição, dando continuidade a todo o
trabalho prestado ao município. Hoje, prefeita atuante e uma das mulheres mais respeitadas da
região oeste, Maria Lúcia desempenha uma excelente gestão no município de Conquista
D’Oeste-MT.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua

acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2021

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2